
 
 

С Е Л Ь С К А Я    Д У М А 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО», 

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 03 июня 2014 г.                                д. Гусево                                                      № 166 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ) ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ 

 

 
Руководствуясь статьѐй 193 ТК РФ, Федеральными законами «О противодействии 

коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ, «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

от 02.03.2007г. № 25-ФЗ, 

 

Сельская Дума 

РЕШИЛА: 
 

1.Утвердить Порядок увольнения (освобождения) лиц, замещающих муниципальные 

должности, в связи с утратой доверия (прилагается). 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования и 

подлежит размещению на официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области 

на странице муниципального образования сельское поселение «Деревня Гусево» в разделе 

«Местное самоуправление» в сети Интернет по адресу  www.zskaluga.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения 

«Деревня Гусево»:                                                                                  М. С. Киржинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zskaluga.ru/


 
Утвержден 

Решением Сельской Думы 

от 03.06.2014 г.  № 166 
 

ПОРЯДОК УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ 

1. Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности, в связи с утратой доверия, распространяется на лиц, замещающих 

муниципальную должность в органах местного самоуправления сельского поселения 

«Деревня Гусево» (далее - лицо, замещающее муниципальную должность) на постоянной 

основе: 

- Глава  администрации сельского поселения «Деревня Гусево»; 

- специалист администрации сельского поселения «Деревня Гусево». 

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 

13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ 

3. Решение об увольнении (освобождении от должности) Главы администрации 

сельского поселения в связи с утратой доверия принимается Сельской Думой сельского 

поселения «Деревня Гусево» (далее – Сельская Дума), решение об увольнении специалиста 

администрации сельского поселения принимается Распоряжением Главы администрации 

сельского поселения на основаниях материалов по результатам проверки соблюдения 

запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности и 

проверки достоверности и полноты сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные 

должности, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.  

4.Решение об увольнении (освобождении от должности) Главы администрации 

сельского поселения в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием. 

5. При увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия 

учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, 

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, 

соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие 

результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных 

обязанностей. 

6. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия 

принимается не позднее 30 дней со дня обнаружения  проступка, не считая периода временной 

нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в 

отпуске, других случаев отсутствия по уважительным причинам, а также времени проведения 

проверки. При этом увольнение (освобождение от должности) должно быть осуществлено не 

позднее шести месяцев со дня совершения проступка (ст. 193 ТК РФ). 

7. В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в 

качестве основания указывается соответствующий случай статьи 13.1 Федерального закона «О 

противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ, часть 1 или 2 статьи 27.1 

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007г. № 

25-ФЗ. 

8. Решение об увольнении (освобождении от должности) объявляется лицу, 

замещающему муниципальную должность под роспись в течение трех рабочих дней со дня его 

принятия, не считая времени отсутствия работника на работе. Если лицо, замещающее 



муниципальную должность, отказывается ознакомиться с указанным Решением под роспись, 

то составляется соответствующий акт. 

9.Решение об увольнении (освобождении от должности), в связи с утратой доверия 

может быть обжаловано:  

- в суде 

- в государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных 

трудовых споров (ст. 193 ТК РФ) 


